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VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2018/... 

z ..., 

ktorým sa Spojenému kráľovstvu povoľuje uplatňovať osobitné opatrenie 

odchyľujúce sa od článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES 

o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty1, a najmä na jej článok 395 ods. 1, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

                                                 
1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/AUTO/?uri=OJ:L:2006:347:TOC
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keďže: 

(1) Rozhodnutím Rady 2006/659/ES1 sa Spojenému kráľovstvu povolilo uplatňovať osobitné 

zjednodušujúce opatrenie (ďalej len „opatrenie“) s cieľom určiť paušálny podiel 

neodpočítateľnej dane z pridanej hodnoty (DPH) týkajúcej sa výdavkov na pohonné látky 

v služobných vozidlách, ktoré sa nepoužívajú výlučne na podnikateľské účely. Tento 

systém je pre zdaniteľné osoby voliteľný a zakladá sa na úrovni emisií oxidu uhličitého 

(CO2) z vozidla, keďže medzi emisiami a spotrebou pohonných látok, a teda výdavkami na 

pohonné látky, je pomerná súvzťažnosť. 

(2) Rozhodnutie 2006/659/ES bolo nahradené vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 

2015/21092, ktorého platnosť uplynie 31. decembra 2018. 

(3) Listom, ktorý Komisia zaevidovala 27. apríla 2018, Spojené kráľovstvo požiadalo 

o povolenie naďalej uplatňovať dané opatrenie do 31. decembra 2020. 

                                                 
1 Rozhodnutie Rady 2006/659/ES z 25. septembra 2006, ktorým sa Spojenému kráľovstvu 

povoľuje zaviesť osobitné opatrenie odchylne od článku 5 ods. 6 a článku 11 časti A ods. 1 

písm. b) smernice 77/388/EHS o zosúladení právnych predpisov členských štátov týkajúcich 

sa daní z obratu (Ú. v. EÚ L 272, 3.10.2006, s. 15). 
2 Vykonávacie rozhodnutie Rady (EÚ) 2015/2109 zo 17. novembra 2015, ktorým sa 

Spojenému kráľovstvu povoľuje, aby uplatňovalo osobitné opatrenie odchyľujúce sa od 

článku 26 ods. 1 písm. a), článkov 168 a 168a smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme 

dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 305, 21.11.2015, s. 49). 
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(4) Komisia informovala ostatné členské štáty o žiadosti Spojeného kráľovstva listom 

z 11. júna 2018. Listom z 12. júna 2018 Komisia oznámila Spojenému kráľovstvu, že má 

všetky informácie potrebné na posúdenie žiadosti. 

(5) Spojené kráľovstvo predložilo v súlade s požiadavkou v článku 4 vykonávacieho 

rozhodnutia (EÚ) 2015/2109 správu o fungovaní osobitného opatrenia. Podľa Spojeného 

kráľovstva táto úprava viedla k zjednodušeniu postupu výberu DPH v súvislosti 

s výdavkami na pohonné látky pre služobné vozidlá, a to pre zdaniteľné osoby, ako aj pre 

daňovú správu. 

(6) Je preto vhodné, aby sa Spojenému kráľovstvu povolilo uplatňovať toto opatrenie do 

31. decembra 2020. 

(7) Odchyľujúce sa opatrenie nebude mať žiadny nepriaznivý vplyv na vlastné zdroje Únie 

plynúce z DPH, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 
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Článok 1 

Odchylne od článkov 16 a 168 smernice 2006/112/ES sa Spojenému kráľovstvu od 1. januára 2019 

do 31. decembra 2020 povoľuje stanoviť na paušálnom základe podiel DPH pripadajúci na výdavky 

na pohonné látky v služobných vozidlách používaných na súkromné účely. 

Článok 2 

Podiel dane uvedený v článku 1 sa vyjadruje v pevne stanovených sumách stanovených na 

základe úrovne emisií CO2 druhu vozidla, ktoré odzrkadľujú spotrebu pohonných látok. Spojené 

kráľovstvo každoročne upravuje tieto pevne stanovené sumy tak, aby zohľadňovali zmeny 

priemerných nákladov na pohonné látky. 

Článok 3 

Systém zavedený na základe tohto rozhodnutia je pre zdaniteľné osoby voliteľný. 

Článok 4 

Toto rozhodnutie je určené Spojenému kráľovstvu Veľkej Británie a Severného Írska. 

V Bruseli 

 Za Radu 

 predseda 
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